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LISTA E SHKURTESAVE 
 

MAPL - Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal 

DZHQK - Departamenti për Zhvillim të Qëndrueshëm Komunal 

DEMOS – Projekti për Decentralizim dhe përkrahja komunave (DEMOS) është projekt i 

Agjencisë Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim (SDC), bashkëfinancuar nga Suedia dhe 

Norvegjia, implementuar nga HELVETAS Swiss Intercooperation-Kosovo. 

SDC -  Zyrën Zvicerane për Bashkëpunim dhe Zhvillim 

SIDA -  Agjencia Suedeze për Bashkëpunim Ndërkombëtar për Zhvillim 

NORAD - Agjencia Norvegjeze për Bashkëpunim Zhvillimor  

BE -  Bashkimi Evropiano  

GPK – Granti i Përformancës Komunale 

BNK - Bashkëpunim Ndërkomunal 

MeM – Marrëveshjet për mbështetje financiare 

ZKA – Zyra Kombëtare e Auditimit 
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I. HYRJE 

Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal bazuar në mandatin e saj për avancimin e 

qeverisjes lokale, në bashkëpunim me strukturat e zgjedhura dhe zyrtarët komunal për të 

siguruar shërbime efektive në raport me qytetarët, si çdo vit buxhetor edhe në vitin 2023, ka 

përkrahur shumicën e Komunave të Republikës së Kosovës me mjete buxhetore për të 

realizuar projekte të ndryshme të infrastrukturës publike. 

Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal (MAPL) në misionin e saj në raport me komunat 

ka për qëllim Avancimin e Qeverisjes Lokale në Bashkëpunim me Institucionet tjera 

relevante, që konsiston në sigurimin e shërbimeve efikase në nivel komunal dhe sa më afër 

qytetarëve.  

Komunat e Republikës së Kosovës në vazhdimësi kanë nevojë për investime të reja në 

infrastrukturën publike andaj ne si MAPL kemi hapur thirrjet për vitin 2023.  

Në vitin 2023 janë realizuar 35 projekte në 21 komuna sipas fushave apo sektorëve të 

investimit: 10 në ambient, 19 në infrastrukturë, 1 në sport dhe në arsim, 1 në ujësjellës, 1 në 

ndriqim publik, 1 në rekreacion dhe ambient dhe 2 në arsim. 

 

II. PLANIFIKIMI  I PROGRAMEVE BAZUAR NË NDARJET 

BUXHETORE PËR VITIN 2023 

 

MAPL për vitin 2023 ka realizuar 35 projekte nga programet si në vijim: 

1. Nga programi “Bashkëfinancimi me donatorë për skemën e granteve të bazuar në 

performancën komunale” janë planifikuar për investime kapitale vlera prej 

3,500,000.00 €, ndërsa është shpenzuar vlera prej  2,455,369.09  € ose 70.15%, bazuar 

në procedurat e implementimit si në vijim: 

 Vlerësimi i performancës së vitit 2021 për grantin e performancës komunale për vitin 

fiskal 20231, 

 Marrëveshjet për mbështetje financiare janë nënshkruar për komunat  përfituese nga 

Granti i performancës me datën 14.03.2023,  

 Zotimi i mjeteve është bërë me datën 04.05.2023 për shkak të zbatimin të ligjit me Nr. 

08/L-193 mbi ndarjet buxhetore për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2023 

konkretisht neni 14 - Shpenzimet e paparashikuara dhe rezervat.  

                                                           
1 https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2022/05/GPK_Raporti-i-vleresimit-_2022_ALB.pdf 
 

https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2022/05/GPK_Raporti-i-vleresimit-_2022_ALB.pdf
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 Marrëveshja për mbështetje financiare përcaktojnë obligimet e palëve nënshkruese 

sipas nenit të Marrëveshjes - obligimet e komunave, këto të fundit obligohen të 

zhvillojnë procedurat e prokurimit sipas legjislacionit në fuqi.2 

2. Nga programi “Programi komunal për zhvillim të infrastrukturës socio-ekonomike 

dhe bashkëpunim ndër-komunal” janë planifikuar për investime kapitale vlera prej  

900,000.00 €, ndërsa është shpenzuar vlera prej  704,311.56 € ose 78.26%, bazuar në 

procedurat e implementimit si në vijim: 

- Thirrjen për aplikim ka qenë e hapur nga 25 prill 2023 deri 12 maj 2023, 

- Marrëveshjet e për mbështetje financiare janë nënshkruar më 05.07.2023,  

 Zotimi i mjeteve është bërë më 18.08.2023, për shkak të zbatimin të ligjit me Nr. 08/L-

193 mbi ndarjet buxhetore për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2023 

konkretisht neni 14 - Shpenzimet e paparashikuara dhe rezervat, 

 Marrëveshja për mbështetje financiare ka përcaktuar obligimet e palëve nënshkruese 

sipas Nenit të Marrëveshjes - obligimet e komunave, këto të fundit obligohen të 

zhvillojnë procedurat e prokurimit sipas legjislacionit në fuqi3. 

 

3. Nga programi “Mbështetja për projektet infrastrukturore për komunitete në Komunat 

e Republikës së Kosovës” janë planifikuar për investime kapitale vlera prej  800,000.00 

€ ndërsa është shpenzuar vlera prej  450,905.98 € ose 56.36%, bazuar në procedurat e 

implementimit si në vijim: 

- Thirrja për aplikime 25.04.2023 e hapur deri me 12.05.2023, 

- Marrëveshjet për mbështetje financiare janë nënshkruar 29.06.2023, 03.07.2023 dhe 

13.07.2023, 

- Zotimi i mjeteve është bërë me datën 14.07.2023, 

 Marrëveshja për mbështetje financiare ka përcaktuar obligimet e palëve nënshkruese, 

sipas nenit të Marrëveshjes - obligimet e komunave, këto të fundit obligohen të 

zhvillojnë procedurat e prokurimit sipas legjislacionit në fuqi.4. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2. Ligji nr. 04/l-042 për Prokurimin Publik në Republikën e Kosovës 
3 Ligji nr. 04/l-042 për Prokurimin Publik në Republikën e Kosovës 
4 Ligji nr. 04/l-042 për Prokurimin Publik në Republikën e Kosovës 
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III. METODOLOGJIA  
 

Hartimi i këtij raporti është bërë bazuar në procesin e implementimit të projekteve gjatë vitit 

2023 si:  Ndarjet buxhetore për investime kapitale bazur në ligjin 08/L-193 e buxhetit të 

Republikës së Kosovës për vitin 2023; Hartimi i kritereve për ndarje; Lansimi i fondeve për 

financim; Pranimi i aplikacioneve nga komunat; Procesi i vlerësmit të aplikacioneve nga 

komisioni vlerësues; Njoftimi i komunave përfituese; Nënshkrimi i MeM dhe Zotimi i 

mjeteve; Procedurat e tenderimit nga komuna bazuar në MeM dhe Monitorimi i zbatimit të 

projekteve. 

Në vitin 2023 nga të tri thirrjet e programve kanë qenë 72 aplikacione,  

- për programin “Bashkëfinancimi me donatorë për skemën e granteve të bazuar në 

performancën komunale” gjithësej 14 aplikacione,  

- për programin “Programi komunal për zhvillim të infrastrukturës socio-ekonomike 

dhe bashkëpunim ndër-komunal” gjithësej 32 aplikacione dhe  

- për programin “Mbështetja për projektet infrastrukturore për komunitete në 

Komunat e Republikës së Kosovës” gjithësej 26 aplikacione.  

Nga të gjitha aplikacionet janë financuar 45 projkete sipas Marrëveshjeve dhe programeve, 

prej tyre janë realizuar 35 projkete në 21 komuna, ndërsa 10 projekte kanë dështuar si pasojë 

e procedurave të prokurimit nga ana e komunave. 

IV. MONITORIMI DHE ZBATIMI I PROJEKTEVE 
 

Bazuar në planin e punës për vitin 2023 dhe MeM  për bashkëfinancime me komuna, nga të 

cilat dalin obligimet për realzimin të aktiviteteve të përbashkëta me komuna janë monitoruar 

dhe zbatuar 35 projekte në 21 komuna përfituese për tri programet, si:  

- Takime teknike me komuna për projektet e kontraktura,  

- Vizitat në terren për verifikimin e progresit të punimeve, 

- Realizimin i pagesave, 

- Bartja e pasurisë në pronësi të komunave, aty ku projekti ka përfunduar. 

Të gjitha këto projekte janë monitoruar nga monitoruesit - inxhinierët e Divizionit për 

Zhvillim dhe Monitorim të Zbatimit të Projekteve në kuadër të DZHQK-MAPL. 
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Raporti përmbledhës i projekteve të realizuara nga MAPL në 
bashkëpunim me komuna gjatë vitit 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Mars 2024 
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      Komuna përfituese: Obiliq                             

Projekti:    Ndërtimi i dy nënkalimeve për këmbësorë 
 

 

 

MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

Programi Bashkëfinancim me donator bazuar në Performancën Komunale 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

Programi Bashkëfinancim me donator bazuar në Performancën Komunale 

        Komuna përfituese:  Obiliq                             

Projekti:  Ndërtimi i parkingut në Obiliq në objektet   

e banesave sociale -banesa Hade 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

       Komuna përfituese: LIPJAN                             

Projekti:   Ndërtimi i sallës së sporteve në shkollën        

“Ismajl Luma” 

Lipjan 
 

 

 

Programi Bashkëfinancim me donator bazuar në Performancën Komunale 
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          Komuna përfituese: LIPJAN                             

Projekti:  Ndërtimi i shtratit të lumit dhe asfaltimi 

i rrugës së lumit në fshatin Gadime e Ulët  
 

 

 

Programi Bashkëfinancim me donator bazuar në Performancën Komunale 

MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

   Komuna përfituese: LIPJAN                             

Projekti:  Ndërtimi i shtratit të Lumit në fshatin 

Smallushë Faza-II Lipjan 
 

 

 
Programi Bashkëfinancim me donator bazuar në Performancën Komunale 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

    Komuna përfituese: LIPJAN                             

Projekti:  Rregullimi i shtratit të lumit në fshatin 

Medvec 
 

 

 

Programi komunal për zhvillim të Infrastrukturës socio-ekonomike dhe 

bashkëpunim ndër komunal 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

    Komuna përfituese:  VITIA                           

Projekti: Rregullimi i rrugës dhe trotuarit me 

kalldërm rreth lumit "Moravë" Viti  
 

 

 

Programi Bashkëfinancim me donator bazuar në Performancën Komunale 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

    Komuna përfituese:  VITIA                           

Projekti: Rivitalizimi i rrugës "Hoxhë Jonuzi" dhe 

"Muhamet Muharremi" 
 

 

 

Programi Bashkëfinancim me donator bazuar në Performancën Komunale 
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    Komuna përfituese:  VITIA                           

Projekti: Rivitalizimi i hapësirave gjelbëruese rreth 

lumit "Morava" në Viti 
 

 

 

Programi Bashkëfinancim me donator bazuar në Performancën Komunale 

MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

      Komuna përfituese:  KLINA                          

Projekti:   Asfaltimi i rrugës "Afrim Haliti", Jashanicë 
 

 

Programi Bashkëfinancim me donator bazuar në Performancën Komunale 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

    Komuna përfituese:  KLINA                          

          Projekti:       Rregullimi i shtratit të lumit "Klina" 
 

 

Programi Bashkëfinancim me donator bazuar në Performancën Komunale 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

            Komuna përfituese:  KLINA                          

Projekti:    Ndërtimi fundërruesit për sistemin e 

filtrimin të ujit të pijes në Klinë 
 

 Programi Bashkëfinancim me donator bazuar në Performancën Komunale 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

                  Komuna përfituese:  KLINA                          

 Projekti:        Ndërtimi i trotuarit me ndriçim në fshatin 

Shtupel dhe ndërtimi i rrugëve në fshatin  Budisalc" 
 

 

Programi mbështetja për projektet Infrastrukturore për komunitete në RKS 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

 Komuna përfituese:  DRENAS                         

Projekti: Ndërtimi dhe zgjerimi sheshit "Fehmi dhe 

Xhevë Lladrovci" Drenas 
 

Programi Bashkëfinancim me donator bazuar në Performancën Komunale 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

             Komuna përfituese:  GJAKOVA                          

          Projekti:              Renovimi dhe paisja e Qendrës së 

Komuniteteve (parashkollor) në Ali Ibra-Gjakovë 
 

 
Programi mbështetja për projektet Infrastrukturore për komunitete në RKS 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

 Komuna përfituese:  GJAKOVA                          

Projekti:      Ndërtimi i hapësirave publike në 

qendër të qytetit 
 

 
Programi Bashkëfinancim me donator bazuar në Performancën Komunale 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

    Komuna përfituese:  MALISHEVA                          

Projekti: Rregullimi i oborrit të shkollës fillore në 

fshatin Llazic 
 

 Programi komunal për zhvillim të Infrastrukturës socio-ekonomike dhe 

bashkëpunim ndër komunal 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

    Komuna përfituese:  KAMENICA                          

Projekti: Parkingu i gjelbërt në qendër të qytetit 

të Kamenicës 
 

Programi komunal për zhvillim të Infrastrukturës socio-ekonomike dhe 

bashkëpunim ndër komunal 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

    Komuna përfituese:  SUHAREKA                          

Projekti: Ripërtrirja e qëndrueshme urbane- në 

lagjen e vjetër të qytetit- Lagja Sllogja 
 

 Programi komunal për zhvillim të Infrastrukturës socio-ekonomike dhe 

bashkëpunim ndër komunal 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

         Komuna përfituese:  PODUJEVA                          

Projekti: Zgjerimi dhe rregullimi i shtratit të lumit Llap dhe 

Dumnica me mure mbrojtëse (Gabionët) L=860 m 
 

 
Programi komunal për zhvillim të Infrastrukturës socio-ekonomike dhe bashkëpunim 

ndër komunal 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

     Komuna përfituese:  RAHOVECI                          

Projekti: Ndërtimi i parqeve në Opertush, Retijë, Denjë dhe 

kolektorit për ujërat e zeza  në Ratkoc dhe Rahovec 
 

 
Programi komunal për zhvillim të Infrastrukturës socio-ekonomike dhe 

bashkëpunim ndër komunal 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

           Komuna përfituese:  DEQANI                          

Projekti:   Asfaltimi dhe sistemimi i rrugës "Arben Qerimaj" në 

komunitetin ashkali në Baballoq dhe " Veteranët e UQK" në 

komunitetin boshnjak në Prapaqan 
 

 Programi mbështetja për projektet Infrastrukturore për komunitete në RKS 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

Komuna përfituese:  DEQANI                          

Projekti: Ndërtimi i 4 urave në rrugën që të qon bë 

Roshkodol dhe parkut në Isniq 
 

 Programi komunal për zhvillim të Infrastrukturës socio-ekonomike dhe 

bashkëpunim ndër komunal 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

Komuna përfituese:  GJILANI                          

Projekti: Rigjenerimi i ish parkingut duke integruar 

xhepat e gjelbërt- "Parku Urban" në 

komunën e Gjilanit 
 

 
Programi komunal për zhvillim të Infrastrukturës socio-ekonomike dhe 

bashkëpunim ndër komunal 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

Komuna përfituese:  FUSHËKOSOVË                         

Projekti: Rikonstruimi i rrugës " Meshari- faza e 

dytë" Fushë Kosovë 
 

 Programi komunal për zhvillim të Infrastrukturës socio-ekonomike dhe 

bashkëpunim ndër komunal 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

Komuna përfituese:  SHTIME                          

Projekti: Zgjerimi i rrugës dhe trotuari me ndriçim 

në rrugën "Shabani" në Vojnoc 
 

 Programi komunal për zhvillim të Infrastrukturës socio-ekonomike dhe 

bashkëpunim ndër komunal 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

        Komuna përfituese:  PEJA                          

Projekti: Kubëzimi i trotuareve dhe rregullimi i     

hapësirave në Treboviq, Katundi i ri dhe Pavlan 
 

Programi mbështetja për projektet Infrastrukturore për komunitete në RKS 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

         Komuna përfituese:  PEJA                          

Projekti: Asfaltimi, ndriçimi dhe ndërtimi i trotuarit 

në rrugën "Mustafë Hasanxhekaj-Mic Nimani" 

(Vitomiricë-Treboviq) në komunën e Pejës 
 

 Programi mbështetja për projektet Infrastrukturore për komunitete në RKS 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

        Komuna përfituese:  PEJA                          

Projekti: Turizmi i aventurës - Vlera për zhvillim të 

qëndrushëm të Pejës 
 

 Programi komunal për zhvillim të Infrastrukturës socio-ekonomike dhe 

bashkëpunim ndër komunal 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

     Komuna përfituese:  ISTOGU                         

Projekti: Ndërtimi i kanalizimit në Muzhevine si dhe Ndërtimi i rrugës 

"Arif Pepaj" dhe "Sejdi Zenuni" në Lubozhdë, Istog "Bekim Fehmiu" 

dhe "Smajl Bicaj" Studenicë "Brigada 133" dhe Dobrushë "Shkolla e 

komunitetit Boshnjak" 
 

 
Programi mbështetja për projektet Infrastrukturore për komunitete në RKS 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

                              Komuna përfituese:  NOVOBËRDA                          

Projekti: Ndërtimi i ndriçimit në fshatrat Makresh-

Draganc si dhe Labjan-Koznic 
 

 Programi mbështetja për projektet Infrastrukturore për komunitete në RKS 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

Komuna përfituese:  FERIZAJ                          

Projekti: Asfaltimi i rrugës në lagjet "Sallahane" 

dhe"Halit Ibishi" 
 

 Programi mbështetja për projektet Infrastrukturore për komunitete në RKS 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

Komuna përfituese:  MAMUSHA                          

Projekti: Pastrimi i shtratit të lumit "Toplluha" 
 

 

Programi mbështetja për projektet Infrastrukturore për komunitete në RKS 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

     Komuna përfituese:  GRAÇANICA                          

Projekti:     Rregullimi i parkut për fëmijë fshatin 

Shushicë, rruga "Hasan Prishtina" 
 

 Programi mbështetja për proj ektet Infrastrukturore për komunitete në RKS 
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MARRËVESHJA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE 

KONTRATA 

     Komuna përfituese:  GRAÇANICA                          

Projekti:     Rregullimi i hapësirës publike në Kishnicë 

rruga " Ibrahim Rugova" Komuna    Graçanicë 
 

 
Programi mbështetja për projektet Infrastrukturore për komunitete në RKS 
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TABELA E PROJEKTEVE TË FINANCUARA NË KOMUNA NGA MAPL PËR VITIN 2023 

Komuna 

Nr 
i 
pr
oj 

Emri i projektit 
Burimi i 
financimit 

Procedurat 
e 
prokurimit 

Vlera e 
kontratës 

Financim
i/bashkëf
inancim 
nga 
MAPL 
sipas 
MeM 

Vlera për 
Bashkëfin
ancim nga 
komuna 
sipas 
kontratës 

Pagesat nga 
MAPL 

Obiliq 1 

Ndërtimi i dy nënkalimeve për 

këmbësorë Performancë Komuna 429,347.95 250,000.00 179,347.95 220,044.97 

Obiliq 2 

Ndërtimi i parkingut në Obiliq në 

objektet e banesave sociale -Banesa 

Hade 

Performancë 

Komuna 

67,894.05 60,992.12 6,901.93 60,992.00 

Lipjan 3 

Ndërtimi i sallës së sporteve në 

shkollën “Ismajl Luma” Lipjan Performancë 
Komuna 

248,226.45 235,374.00 12,852.45 66,951.57 

Lipjan 4 

Ndërtimi i shtratit të lumit dhe 

asfaltimi i rrugës së lumit në fshatin 

Gadime e Ulët 
Performancë 

Komuna 

287,162.50 270,000.00 17,162.50 247,160.76 

Lipjan 5 

Ndërtimi i shtratit të Lumit në 

fshatin Smallushë Faza-II Performancë 
Komuna 

224,007.04 200,000.00 24,007.04 107,371.08 

Lipjan 6 

Rregullimi i shtratit të lumit në 

fshatin Medvec 
Infrastruktu

rë socio-
ekonomike 

Komuna 
77,988.88 50,000.00 27,988.88 48,797.88 

Vitia 7 

Rregullimi i rrugës dhe trotuarit me 

kalldërm rreth lumi "Moravë" Viti Performancë 
Komuna 

277,777.50 120,000.00 157,777.50 72,693.00 

Vitia 8 

Rivitalizimi i rrugës "Hoxhë Jonuzi" 

dhe "Muhamet Muharremi" Performancë 
Komuna 

384,220.62 160,000.00 224,220.62 159,190.53 
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Vitia 9 

Rivitalizimi i hapësirave gjelbëruese 

rreth lumit "Morava" në Viti Performancë Komuna 186,636.10 76,237.6 110,398.50 58,405.10 

Klina 10 
Asfaltimi i rrugës "Afrim Haliti", 

Jashanicë 
Performancë Komuna 135,000.00 49,663.6 85,336.37 49,663.63 

Klina 11 
Rregullimi i shtratit të lumit "Klina" 

Performancë Komuna 746,046.00 100,000.00 646,046.00 100,000.00 

Klina 12 

Ndërtimi fundërruesit për sistemin e 

filtrimin të ujit të pijes në Klinë Performancë Komuna 849,921.63 200,000.00 649,921.63 30,000.00 

Klina 13 

Ndërtimi i trotuarit me ndriçim në 

fshatin Shtupel dhe ndërtimi i 

rrugëve në fshatin Budisalc 

Infrastruktu

rë për 

komunitete 

Komuna 97,699.99 60,000.00 37,699.99 60,000.00 

Drenasi 14 

Ndërtimi dhe zgjerimi sheshit 

"Fehmi dhe Xhevë Lladrovci" Drenas Performancë Komuna 4,388,178.58 916,388.80 3,471,789.58 546,552.63 

Gjakova 15 

Renovimi dhe paisja e Qendrës së 

Komuniteteve (parashkollor) në Ali 

Ibra- Gjakovë 

Infrastruktu

rë socio-

ekonomike 

Komuna 46,194.40 40,000.00 6,194.40 39,999.40 

Gjakova 16 

Ndërtimi i hapësirave publike në 

qendër të qytetit Performancë Komuna 1,187,211.72 736,343.82 450,867.90 736,343.82 

Malisheva 17 

Rregullimi i oborrit të shkollës fillore 

në fshatin Llazic 

Infrastruktu

rë socio-

ekonomike 

Komuna 49,877.40 30,000.00 19,877.40 30,000.00 
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Kamenica 18 

Parkingu i gjelbërt në qendër të qytetit 

të Kamenicës 
Infrastrukturë 

socio-
ekonomike 

Komuna 149,981.60 60,000.00 89,981.60 29,998.90 

Suhareka 19 

Ripërtrirja e qëndrueshme urbane- në 

lagjen e vjetër të qytetit- Lagja Sllogja 

Infrastrukturë 

socio-

ekonomike 

Komuna 198,705.00 50,000.00 148,750.00 50,000.00 

Podujeva 20 

Zgjerimi dhe rregullimi i shtratit të 

lumit Llap dhe Dumnica me mure 

mbrojtëse (Gabionët) L=860 m 

Infrastrukturë 

socio-

ekonomike 

Komuna 149,612.20 85,000.00 64,612.20 49,057.30 

Rahoveci 21 

Ndërtimi i parqeve në Opertush, 

Retijë, Denjë dhe kolektorit për ujërat e 

zeza në Ratkoc dhe Rahovec 

Infrastrukturë 

socio-

ekonomike 

Komuna 134,959.00 50,000.00 84,959.00 50,000.00 

Deçani 22 

Asfaltimi dhe sistemimi i rrugës 

"Arben Qerimaj" në komunitetin 

ashkali në Baballoq dhe " Veteranët e 

UQK" në komunitetin boshnjak në 

Prapaqan 

Infrastrukturë 

për 

komunitete 

Komuna 171,010.23 60,000.00 111,010.23 60,000.00 

Deçani 23 

Ndërtimi i 4 urave në rrugën që të qon 

bë Roshkodol dhe parkut në Isniq 

Infrastrukturë 

socio-

ekonomike 

Komuna 172,206.32 85,000.00 87,206.32 20,000.00 

Gjilani 24 

Rigjenerimi i ish parkingut duke 

integruar xhepat e gjelbërt- "Parku 

Urban" në komunën e Gjilanit 

Infrastrukturë 

socio-

ekonomike 

Komuna 143,578.78 90,000.00 53,578.78 61,675.08 

FushëKosova 25 

Rikonstruimi i  rrugës " Meshari- faza 

e dytë" Fushë Kosovë 
Infrastrukturë 

socio-

ekonomike 

Komuna 127,008.92 70,000.00 57,008.92 70,000.00 
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Shtime 26 

Zgjerimi i rrugës dhe trotuari me 

ndriçim në rrugën "Shabani" në Vojnoc 

Infrastrukturë 

socio-

ekonomike 

Komuna 93,614.27 95,000.00 - 89,783.00 

Peja 27 

Kubëzimi i trotuareve dhe rregullimi i 

hapësirave në Treboviq, Katundi i ri 

dhe Pavlan 

Infrastrukturë 

për 

komunitete 

Komuna 356,974.76 140,000.00 216,974.76 80,985.80 

Peja 28 

Asfaltimi, ndriçimi dhe ndërtimi i 

trotuarit në rrugën "Mustafë 

Hasanxhekaj-Mic Nimani" (Vitomiricë-

Treboviq) në komunën e Pejës 

Infrastrukturë 
për 

komunitete 

Komuna 544,378.50 50,000.00 494,378.50 50,000.00 

Peja 29 
Turizmi i aventurës - Vlera për 

zhvillim të qëndrushëm të Pejës 

Infrastrukturë 
socio-

ekonomike 

Komuna 262,210.00 165,000.00 97,210.00 165,000.00 

Istogu 30 

Ndërtimi i kanalizimit në Muzhevine 

si dhe Ndërtimi i rrugës "Arif Pepaj" 

dhe "Sejdi Zenuni" në Lubozhdë, Istog 

"Bekim Fehmiu" dhe "Smajl Bicaj" 

Studenicë "Brigada 133" dhe Dobrushë 

"Shkolla e komunitetit Boshnjak" 

Infrastrukturë 
për 

komunitete 

Komuna 173,174.50 50,000.00 123,174.50 50,000.00 

Novobërda 31 

Ndërtimi i ndriçimit në fshatrat 

Makresh-Draganc si dhe Labjan-

Koznic  

Infrastrukturë 
për 

komunitete 

Komuna 34,217.85 30,000.00 4,217.85 29,999.70 

Ferizaj 32 
Asfaltimi i rrugës në lagjet "Sallahane" 

dhe"Halit Ibishi" 

Infrastrukturë 
për 

komunitete 

Komuna 91,091.00 60,000.00 31,091.00 44,412.48 

Mamusha 33 
Pastrimi i shtratit të lumit "Toplluha" Infrastrukturë 

për 
komunitete 

Komuna 59,820.00 50,000.00 9,820.00 50,000.00 
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Graçanica  34 
Rregullimi i parkut për fëmijë fshatin 

Shushicë, rruga "Hasan Prishtina" 

Infrastrukturë 
për 

komunitete 

Komuna 12,900.00 10,000.00 2,900.00 10,000.00 

Graçanica 35 

Rregullimi i hapësirës publike në 

Kishnicë rruga " Ibrahim Rugova" 

Komuna Graçanicë 

Infrastrukturë 
për 

komunitete 

Komuna 16,398.00 20,000.00 0 15,508.00 

Total i pagesave nga MAPL  3,610,586.63 €   
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V.REKOMANDIMET 
 

- Komunat të përgatisin projekte detale para se të fillojnë procedurat e prokurimit për projektet e përfituara, 

- Komunat të fokusoihen në projekte  në sektorët si: rregullimi i hapësirave publike, 

parqe, hapësira të gjelbra, parkingje, përmirësimi i infrastrukturës në hapësirat shkollore, kënde të lodrave për 

fëmijë;  trotuar, kanalizim, ujësjellës, ndriçim dhe fusha të tjera që i përkasin kompetencës së nivelit komunal, 

- Komunat gjatë përgatitjes së projekteve detale të krijojnë mundesi të përfshirjes së qytetarëve në identifikim të 

nevojave për projekte dhe projeketet të hartohen bazuar në gjendjen reale në teren, 

- Projektet e komunave  të jenë në kuadër të dokumenteve strategjike të komunave ( KASH, PZHK,SZHEL si dhe 

kërkesat e drejpërdrejta nga qytetarët), 

- Komunat të adresojnë rekomandimet e ZKA lidhur me implementimin e projekteve, 

- MAPL do të filloj procedurat për thirrje në fillim të vitit fiskal në mënyrë që projektet të implementohet me nje plan 

dinamik më të qendrueshem.  

VI.SHTOJCAT  
 

1. Raportit i performancës komunale  https://mapl.rks-gov.net/performanca-komunale/ 

 

 

2. https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/04/THIRRJE-PER-APLIKIM-PER-KOMUNAT-LIDHUR-ME-

FINANCIMIN-E-PROJEKTEVE-KAPITALE-PER-VITIN-2023-PROGRAMI-PER-ZHVILLIM-TE-INFRASTRUKTURES-SOCIO-

EKONOMIKE-DHE-BASHKEPUNIM-NDERKOMUNAL.doc 

3. https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/04/THIRRJE-PER-APLIKIM-PER-KOMUNAT-LIDHUR-ME-

FINANCIMIN-E-PROJEKTEVE-KAPITALE-PER-VITIN-2023-PROGRAMI-PER-MBESHTETJE-PER-2-.-PROJEKTET-

INFRASTRUKTURORE-PER-KOMUNITETE-NE-KOMUNAT-E-REPUBLIKES-SE-KOSOVES.doc 

https://mapl.rks-gov.net/performanca-komunale/
https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/04/THIRRJE-PER-APLIKIM-PER-KOMUNAT-LIDHUR-ME-FINANCIMIN-E-PROJEKTEVE-KAPITALE-PER-VITIN-2023-PROGRAMI-PER-ZHVILLIM-TE-INFRASTRUKTURES-SOCIO-EKONOMIKE-DHE-BASHKEPUNIM-NDERKOMUNAL.doc
https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/04/THIRRJE-PER-APLIKIM-PER-KOMUNAT-LIDHUR-ME-FINANCIMIN-E-PROJEKTEVE-KAPITALE-PER-VITIN-2023-PROGRAMI-PER-ZHVILLIM-TE-INFRASTRUKTURES-SOCIO-EKONOMIKE-DHE-BASHKEPUNIM-NDERKOMUNAL.doc
https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/04/THIRRJE-PER-APLIKIM-PER-KOMUNAT-LIDHUR-ME-FINANCIMIN-E-PROJEKTEVE-KAPITALE-PER-VITIN-2023-PROGRAMI-PER-ZHVILLIM-TE-INFRASTRUKTURES-SOCIO-EKONOMIKE-DHE-BASHKEPUNIM-NDERKOMUNAL.doc
https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/04/THIRRJE-PER-APLIKIM-PER-KOMUNAT-LIDHUR-ME-FINANCIMIN-E-PROJEKTEVE-KAPITALE-PER-VITIN-2023-PROGRAMI-PER-MBESHTETJE-PER-2-.-PROJEKTET-INFRASTRUKTURORE-PER-KOMUNITETE-NE-KOMUNAT-E-REPUBLIKES-SE-KOSOVES.doc
https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/04/THIRRJE-PER-APLIKIM-PER-KOMUNAT-LIDHUR-ME-FINANCIMIN-E-PROJEKTEVE-KAPITALE-PER-VITIN-2023-PROGRAMI-PER-MBESHTETJE-PER-2-.-PROJEKTET-INFRASTRUKTURORE-PER-KOMUNITETE-NE-KOMUNAT-E-REPUBLIKES-SE-KOSOVES.doc
https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/04/THIRRJE-PER-APLIKIM-PER-KOMUNAT-LIDHUR-ME-FINANCIMIN-E-PROJEKTEVE-KAPITALE-PER-VITIN-2023-PROGRAMI-PER-MBESHTETJE-PER-2-.-PROJEKTET-INFRASTRUKTURORE-PER-KOMUNITETE-NE-KOMUNAT-E-REPUBLIKES-SE-KOSOVES.doc

